

CENY OGŁOSZEŃ:

Za wiersz milimetrowy przed tekstem 35 groszy, w tekście i nadesłane 25 groszy, za tekstem 10 groszy. Drobnie ogłoszenia po 3-6 groszy za wiersz. Najmniej 20 groszy. Tytułowy drukem poczyni. Zagranicze 100 proc. drożej.

W numerach świątecznych i niedzielnich ceny o 25 proc. droższe.

Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Każda nowa podwyżka obowiązuje na wszystkie przyszłe ogłoszenia do zmiany bez uprzedniego zawiadomienia.

ISKRA

Diennik polityczny, społeczny, gospodarczy i literacki.

Sosnowiec: REDACJA: Piłsudskiego 4, Telefon 64. — Bedzin, Makachowskiego 7. — Dąbrowa, Sobieskiego 8, Tel. 125. — Zawiercie, 3 Maja 27.

Adres dla listów i depesz: „ISKRA”, Sosnowiec.
Konto czekowe P. K. O. Nr. 61533.
Prunumerata wynosi:
zł. 2
Z odnośnym miesięcznie: zł. 2,50.
W Zagłębiu po za Sosnowcem, Bedzinem i Dąbrową: zł. 2,50.
Z przesyłką pocztową zł. 2,50.
Zagranicą 4 zł.

WYDAWCA: „Kurier Zachodni” S. A.

Redaktor: Tadeusz Oplola.

Z Banku Polskiego.

WARSZAWA, 9.7. (Tel. wt.) Rada Banku Polskiego po wysłuchaniu sprawozdania mianowała dotychczasowego zastępcę dyrektora oddziału w Król. Hucie p. Jana Briandstera, dyrektorem oddziału w Lidzbarku na Pomorzu, który rozpocznie działalność w sierpniu r. b. Następnie powołano szereg osób w skład komitetu dyktando na miejsce poszczególnych zmarłych: w Bielsku na miejsce Lewińskiego i Szanera pp. Franc. Grossa i Leona Neumana, w Częstochowie na miejsce Górskiego p. Bolesława Grabowskiego, w Piotrkowie na miejsce Marwarzyńskiego p. Stefana Kołtackiego.

Zbrojna demonstracja Litwinów.

WILNO, 9-7. (Tel. wt.) Prasa tujejsza donosi, że w pobliżu miasta Orany zbiorowiznowali Litwini „wielkie” manewry armii litewskiej, mającej być demonstracją zbrojnych sił litewskich wobec Polski. W tym celu artyleria litewska ustawiła się o 1 km. od granicy polskiej i przez 3 dni wyrzuciła około 1000 pocisków armatnich. Na całej granicy stanęła karnacja litewska.

Członkowie Kongresu Onji w Krakowie.

KRAKÓW, 9.7. (Pat.) Dziś o godz. 7.30 rano przybyli specjalnym pociągiem do Warszawy wywiezieni członkowie kongresu uni przytoczył Ligi Narodów w liczbie 80 osób.

Polacy amerykańscy w Polsce.

KRAKÓW, 9.7. (Tel. wt.) Do Krakowa przybyła wycieczka Polonii amerykańskiej, która w samochodach wyruszyła na zwiedzenie Polski. Wycieczka przebyła na samochodach całą drogę z Francji do Polski i po objeździe całej Polski wróciła tą samą drogą do Ameryki. W najbliższych dniach przybywa do Krakowa wycieczka dzieci emigrantów polskich we Francji.

„Pan Twardowski” w Pradze.

PRAGA, 9.7. (Pat.) Wczoraj odbyło się w teatrze narodowym po raz pierwszy przedstawienie „Pana Twardowiego” baletu Różyckiego. Autora wywołano wielokrotnie, reżysera zaś i głównych wykonawców nagrodzono burzliwymi oklaskami. Ogólny zachwyty wywołały efektowne dekoracje Gottleba.

Samobójstwo dyplomaty angielskiego.

PARYŻ, 9.7. (Pat.) „Petit Parisien” donosi z Konstantynopola, że pierwszy sekretarz ambasady angielskiej Forbes odwołał sobie życie wystrzałem z rewolwera.

Akcja angielska przeciw Sowiетom ze szkodą Polski, która by miała zapłacić za udział Niemiec.

WARSZAWA 9.7. (Tel. wt.) Według doniesienia z Paryża, w tamtejszych kołach politycznych mówi się publicznie, że rząd angielski zdecydowany jest nie tylko na zerwanie stosunków dyplomatycznych z Rosją sowiecką, ale tworzy wielki front, nielokalny rodzaj „świętego przymierza” antisowieckiego. Gabinet angielski zajęty jest obecnie uzyskaniem współdziałania w tej akcji Niemiec, Francji, Japonii i Ameryki. Współdziałanie Ameryki, oraz Francji jest już podobno zapewniony, Japoni zaś dotąd niepewny.

Natomiast przystąpienie Niemiec do tego rodzaju przymierza, o co Baldwin i Chamberlain głównie się ubiegają, mogłoby dojść do skutku, jak twierdzi Jacques Bainville, tylko za pewną zapłatą dla Niemiec, mianowicie wysuwaną są ze strony Niemiec pewne kompensaty polskie, jako jedyny teren, na którym możliwe byłoby wszczęcie pertraktacji.

Jest to jeden powód więcej, aby nam nie śledzić politykę angielską wobec Sowiетow.

Decydująca konferencja z Rakowskim.

LONDYN, 9.7. (Tel. wt.) Z angielskich kół politycznych donoszą, że skutkiem konfliktu, jaki wywołał się ostatnio między Anglią a Rosją sowiecką, rozpoczęła dyplomacja angielska akcję, która zmierza do zaszachowania sowiетow. I tak zapoczątkowała Anglia dłuższe konferencje z przedstawicielami rządu japońskiego. Rezultatem tych konferencji ma być porozumienie się Anglii i Japonii co do najważniejszych zagadnień, dotyczących polityki na Wschodzie, a w szczególności wypadków w Chinach. W ten sposób istotnie Anglia bardzo poważnie zaszachowała dotychczasową politykę sowiетow, które sądziły, że Anglia na Wschodzie zostanie odosobniona. Wobec tego Anglia zdecydowała się na zupełnie otwartą grę wobec sowiетow i to w tym sensie, że albo sowiety zgodzą się na porozumienie z Anglią, albo też dotychczasowe stosunki angielsko-sowieckie zostaną zupełnie zerwane.

W najbliższych dniach, najdalej pojutrze odbędzie się między Chamberlainem a przedstawicielem sowiетkim w Londynie, Rakowskim decydująca konferencja, która zawiąże ostateczne w całej tej sprawie, Chamberlain bowiem domaga się będzie od Rakowskiego, aby Rosja dotrzymała dotychczasowych swoich zobowiązań wobec Anglii odnośnie swej propagandy w prowincjach angielskich, w szczególności zaś, aby wstrzymała się z wrogą akcją przeciw Anglii w Chinach. Najbliższej chodzić będzie o to, aby Rosja zaprzestała dostarczania broni rewolwantom chińskim, na co rząd angielski postadać ma dostatecznie i przegwałdzające dowody.

W razie gdyby kakowski nie mógł przyjąć żadnych wiążących zobowiązań, Anglia złoży na ręce Rakowskiego energiczną notę do rządu sowiетkiego. Ale i wówczas jeszcze powstaną dwie ewentualności. Jeżeli Rakowski notę przyjmie, doznajdy niewątpliwie do wymiany zdań między Anglią a sowiетami, która mogłaby doprowadzić do wyjaśnienia sytuacji. Gdyby zaś Rakowski odmówił przyjęcia noty, to nie pozostałoby innego wyjścia, jak ostateczne zerwanie wszelkich stosunków między Anglią a Rosją sowiecką. Najbliższe dni zatem przyniosą decydujące posunięcia w tej kwestii.

Gotraczkowa akcja emigracji rosyjskiej.

BERLIN, 9.7. (Tel. wt.) Prasa niemiecka zamieszcza dziś sensacyjną szczegółową o działalności emigracji rosyjskiej, skierowanej przeciw lw sowiетom. Z informacji tych wynika, że w sierpniu r. b. obradować będzie w Paryżu specjalny parlament rosyjski pod przewodnictwem w. księcia Mikołajja Mikołajewicza. Parlament ten ma wyłonić nowy rząd rosyjski, który zwróci się do rządów mocarstw z żądaniem uznania go de iure. Najbardziej charakterystyczne są władomocni, według których rezultatem tych nowych starań mają być dalsze wystąpienie emigracji rosyjskiej przeciw sowiетom i w tym celu uczyzione są pewne propozycje państwom sąsiadującym z Rosją. Te same informacje zaznaczają równocześnie, że finansowania całej tej akcji podjęły się dwa najpotężniejsze mocarstwa europejskie.

Prasa niemiecka zaznacza, że aczkolwiek otrzymała te informacje z bar-

dao poważnej strony, to jednak podaje je z wszelkimi zastrzeżeniami.

Doniesienia moskiewskie.

MOSKWA, 9.7. (Pat.) Radjostacja komunikuje: W związku z kampanią, podjętą przez Anglię przeciwko Rosji sowieckiej, korespondent rosyjskiej agencji telegr. w Londynie odbył rozmowę z szeregiem przedstawicieli Labour Party.

Naogół sytuacja zdaje się być bardzo poważną; istnieje obawa zerwania si osunków dyplomatycznych między Anglią i Z. S. R. R. Mnieszca część członków rządu angielskiego, w tej liczbie Baldwin i Chamberlain, są usposobieni w kierunku utrzymania stosunków z Z. S. R. R. Churchill, Birkenhead i inni ministrowie jawią energicznie do tego, aby uchylnie zerwanie nieuniknionem.

W związku z tem przedstawiciele Trade Unionów wysłali do Baldwinia pismo, w którym domagają się zaniechania kampanii, skierowanej przeciwko zerwaniu stosunków dyplomatycznych między Anglią a ZSRR, i wskazują na konieczność niezwłocznego wznowienia rokowań rosyjsko-angielskich, celem rozszerzenia handlowych i dyplomatycznych stosunków między temi państwami.

Przedstawiciele Trade Unionów domagają się od rządu odpowiedzi najpóźniej do dnia 10 lipca b. r. z tego powodu, iż na ten dzień wyznaczone zostało nadzwyczajne posiedzenie Naczelnej Rady Trade Unionu.

Z komisji sejmowych.

WARSZAWA, 9.7. (Tel. wt.) Dzień dzisiejszy minął na posiedzeniach komisji sejmowych i narod klubow w sprawie reformy rolnej.

Z pierwszych najważniejszych było posiedzenie Komisji Komunikacyjnej, na którym lewica przypuściła szturm generalny przeciw ministrowi kolei, zelanymch p. Tyrcze i ządała obecności ministra na posiedzeniu Komisji Tyzaka przybyli na posiedzenie wieczorne Komisji, na którym przy udziale przedstawiciela Nalwyższej Izby Kontroli Państwa rozpatrywano gospodarkę Ministerium Kolei.

Na posiedzeniu Komisji spraw zagranicznych i handlowych po referacie p. Stana Koszickiego uchwalono jednogłośnie ratyfikację traktatu handlowego z Czechosłowacją.

Wczorsem odbyły się narady klubów nad sprawą reformy rolnej. Jutro około godz. 11 rozpocznie się głosowanie nad projektami do projektu ustawy o reformie rolnej. Poprawek tych zgłoszono ogółem 863.

Ofiary burzy.

PARYŻ 9.7. (Pat.) „Matin” donosi ze Sztokholmu, iż wskutek gwałtownej burzy 5 osób poniosło śmierć a 26 odniosło rany.

